MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Ata 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil 2020

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE DO COLEGIADO DO

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DO

CENTRO MULTIDISCILINAR PAU DOS

FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte, às nove horas e trinta e sete 1

minutos utilizando a ferramenta Google Meet como está estabelecido pela 2

ORIENTAÇÃO NORMATIVA UFERSA/GAB Nº 1/2020, de 27 de abril de 2020, 3

realizou-se a Terceira Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso de Engenharia 4

Civil, sob a presidência do coordenador do curso, professor Wesley de Oliveira Santos. 5

Para tratar da seguinte pauta: Primeiro ponto Apreciação e deliberação sobre a ata da 2º 6

Reunião Extraordinária de 2020 do Colegiado de Curso de Engenharia Civil. Segundo 7

ponto: Apreciação sobre a oferta e os horários dos componentes curriculares em período 8

suplementar excepcional pelos docentes do curso de Engenharia Civil. Terceiro ponto: 9

Apreciação sobre o calendário dos componentes do tipo atividade para o semestre 10

suplementar excepcional. Estiveram presentes o: Vice-Coordenador: Alisson Gadelha 11

de Medeiros e os seguintes representantes docentes: José Daniel Jales Silva, Mônica 12

Paula de Sousa Martins, Matheus Fernandes de Araújo Silva. A representação 13

discente está acéfala pela não apresentação por parte do Diretório Central dos Estudantes 14

(DCE) do nome dos representantes. Como convidados os professores Alisson Ruan Silva 15

Dantas, Fabíola Luana Maia Rocha, Marília Cavalcanti Santiago, Rafaely Angelica 16

Fonseca Bandeira. Constatado o Quorum, o presidente da reunião, professor Wesley de 17

Oliveira Santos saudou a todos e colocou em apreciação a pauta. Pauta aprovada por 18

unanimidade com a inclusão do Relatório do Estágio da discente Daniella Victoria 19

Mendes Diniz no segundo ponto de pauta. Primeiro ponto Apreciação e deliberação 20

sobre a ata da 2º Reunião Extraordinária de 2020 do Colegiado de Curso de Engenharia 21

Civil. Ata aprovada por unanimidade com as alterações propostas pelos professores 22

Wesley de Oliveira Santos, Alisson Gadelha de Medeiros, Mônica Paula de Sousa 23

Martins e Marília Cavalcanti Santiago. Segundo ponto: Apreciação sobre a oferta e 24

os horários dos componentes curriculares em período suplementar excepcional pelos 25

docentes do curso de Engenharia Civil. Os professores Alisson Gadelha de Medeiros, 26

Alisson Ruan Silva Dantas, Fabíola Luana Maia Rocha, José Daniel Jales Silva, José 27

Henrique Maciel de Queiroz, Marília Cavalcanti Santiago, Matheus Fernandes de 28

Araújo Silva, Mônica Paula de Sousa Martins, Rafaely Angelica Fonseca Bandeira 29

e Wesley de Oliveira Santos manifestaram seu interesse em ofertar pelo menos um 30

componente curricular no semestre suplementar excepcional de acordo com o descrito na 31

Resolução CONSEPE/UFERSA 002/2020. Porém ainda estavam estudando os detalhes 32

solicitados pelo plano de trabalho disponibilizado pela PROGRAD a fim de ser apreciado 33

nos departamentos.  O relatório do Estágio da discente Daniella Victoria Mendes Diniz 34

foi aprovado por dois votos favoráveis e duas abstenções. Terceiro ponto: Apreciação 35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Ata 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil 2020

sobre o calendário dos componentes do tipo atividade para o semestre suplementar 36

excepcional. De acordo com o Art.15 da Resolução CONSEPE/UFERSA 002/2020 cabe 37

as coordenações de curso a matrícula em componentes curriculares do tipo Atividade. Em 38

atendimento a esta responsabilização. Foi montado o seguinte calendário: os discentes 39

devem realizar o upload das atividades complementares no SIGAA entre os dias 40

08/06/2020 a 03/07/2020 e o colegiado de curso terá até o dia 21/07/2020 para fazer a 41

conferência e consolidação. Estágios Supervisionados e Trabalhos de Conclusão de Curso 42

(TCC) seguirão as seguintes datas: 08/06/2020 - Submissão do projeto de TCC para o 43

Colegiado do Curso e Estágio Supervisionado, o discente deverá encaminhar à 44

coordenação do seu curso o Plano de trabalho do TCC juntamente com a carta de aceite 45

do orientador e/ou Relatório de Estágio Supervisionado. Aprovação do projeto e/ou 46

relatório até 12/06/2020. Defesas até 17/07/2020. Envio das Atas do TCC (via SIGAA): 47

18/07/2020. Entrega da Versão Corrigida da mídia do TCC até 25/07/2020, será 48

verificado o modus de entrega se fisicamente ou upload pelo sistema das bibliotecas. Por 49

fim, nada mais tendo a tratar, o presidente da reunião, professor Wesley de Oliveira 50

Santos agradeceu o comparecimento de todos e encerrou a reunião. E eu, Maria Jucione 51

da Silva Nasser, secretária executiva, lavrei a presente ata, que dato e assino, após ser 52

lida, aprovada e assinada pelo Presidente dessa reunião e os demais representantes do 53

Colegiado do Curso de Engenharia Civil do Centro Multidisciplinar Pau dos Ferros da 54

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 55

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 56

Wesley de Oliveira Santos _________________________________________________  57

Representantes Docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 58

Vice-Coordenador: Alisson Gadelha de Medeiros _______________________________  59

Mônica Paula de Sousa Martins _____________________________________________  60

Matheus Fernandes de Araújo Silva __________________________________________  61

José Daniel Jales Silva ____________________________________________________  62

Secretária Executiva: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 63

Maria Jucione da Silva Nasser ______________________________________________  64

Pau dos Ferros-RN, quarta-feira, vinte e cinco de maio de dois mil e vinte (25/05/2020).x  65